
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Veronese Pietro che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 131 del 16-11-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE SAN
GIUSEPPE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE DI CESTA PER ATTIVITA' DI
SUPPORTO AI SERVIZI DEL TEATRO DE MICHELI IN COPPARO PER LA STAGIONE
2021-2022

L’anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 131 del 16-11-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 131 del 16-11-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE SAN
GIUSEPPE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE DI CESTA PER ATTIVITA' DI
SUPPORTO AI SERVIZI DEL TEATRO DE MICHELI IN COPPARO PER LA STAGIONE
2021-2022

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna, l’Assessore Baraldi
Massimo e il Segretario Generale Dott. Pietro Veronese.

********************************

Premesso che
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 05.05.2020 si è ha approvato atto di-
indirizzo per l’attivazione di collaborazioni esterne a supporto della programmazione
artistica e culturale del Teatro Comunale De Micheli per la Stagione Teatrale 2020/2021
In tale deliberazione era stabilito quale obiettivo principale l’attivazione di sinergie esterne-
per addivenire ad un modello di gestione più efficiente ed efficace
all’interno del Teatro Comunale sono gestiti alcuni servizi minimi al pubblico quale l'attività-
di bar/caffetteria e servizio sala che hanno come finalità quella di fornire agli utenti del
Teatro un servizio complementare alla fruizione delle attività programmate.
nell’ottica di supporto al personale comunale nella gestione di tali attività il Comune di-
Copparo ha richiesto la collaborazione del Centro di Formazione Professionale di Cesta per
lo svolgimento della attività nell’ambito della formazione professionale legata alla

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 131 del 16-11-2021 Pag. 2



somministrazione alimenti e bevande all’interno del Bar del Teatro De Micheli di Copparo e
dei servizi di sala;

Rilevato pertanto che
è obiettivo principale sia per il Comune di Copparo sia per il CFP sostenere una stretta-
cooperazione, finalizzata ad attività di formazione;
gli enti collaborano da diversi anni nella realizzazione di attività nel campo della formazione-
e intendono anche in tale occasione addivenire ad un accordo rivolto a realizzare un
interesse pubblico finalizzato alla promozione e allo sviluppo di attività formative mediante
il supporto nella gestione di servizi del Teatro Comunale de Micheli da parte dei tirocinanti
del Centro

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 04.11.2021 con la quale si è approvata
convenzione con il Centro di Formazione Professionale di Cesta per ATTIVITA’ DI SUPPORTO AI
SERVIZI DEL TEATRO DE MICHELI IN COPPARO PER LA STAGIONE TEATRALE 2020/2021

Considerato che la collaborazione con l’Istituto è stata realizzata con pieno successo durante gli
spettacoli della stagione teatrale e che entrambe le parti hanno dimostrato la volontà di proseguire
nel rapporto di collaborazione;

Preso atto che la convenzione non prevede oneri a carico del Centro di Formazione poiché la
cooperazione ha carattere di una collaborazione reale, intesa all’esecuzione congiunta di un
compito comune quale il servizio pubblico reso alla comunità;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 16-11-2021 di approvazione della Rassegna di
Spettacoli del Teatro Comunale De Micheli per l’anno 2021-2022 che prevede fra gli altri anche il
servizio sala/bar mediante convenzioni con il mondo del volontariato locale e degli istituti di
formazione professionale;

Dato atto che le risorse necessarie alla gestione e ai rifornimenti del bar sono previsti a carico del
Comune di Copparo nel Bilancio di previsione 2021-2023 per la realizzazione della Stagione
Teatrale 2021-2022;
Viste

La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione-
2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di-
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di-
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di
C.C. n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 131 del 16-11-2021 Pag. 3



Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare il rinnovo della Convenzione Rep. n. 588 del 26.11.2020 fra il Comune di1.
Copparo ed il Centro di Formazione Professionale di Cesta per ATTIVITA’ DI SUPPORTO AI
SERVIZI DEL TEATRO DE MICHELI IN COPPARO PER LA STAGIONE TEATRALE 2021/2022
quali gestione del servizio somministrazione di alimenti e bevande del Bar del Teatro e
supporto ai servizi di sala durante gli spettacoli;

di prendere atto che la convenzione non prevede oneri finanziari né a carico del Comune di2.
Copparo né a carico del Centro di Formazione Professionale;

di dare mandato al Responsabile del Settore Sviluppo Economico di adottare ogni3.
provvedimento tecnico e contabile volto a dare concreta attuazione all’attività culturale di
cui alla presente deliberazione;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore4.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 131 del 16-11-2021 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Veronese Pietro

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 131 del 16-11-2021 Pag. 5



Proposta N. 351
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE SAN
GIUSEPPE CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE DI CESTA PER ATTIVITA' DI
SUPPORTO AI SERVIZI DEL TEATRO DE MICHELI IN COPPARO PER LA STAGIONE
2021-2022

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15-11-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 131 del 16-11-2021 Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  24-11-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 131 del 16-11-2021 Pag. 7


